
 

 

 

平成27年８月６日 

 

 

石北線 下白滝～丸瀬布間における降雨による路盤流出の災害復旧完了見込み及び 

今後の運転計画について 

 

 

 平成27年８月１日に発生しました石北線 下白滝～丸瀬布間における降雨による路盤流出のため、現在、

上川～遠軽間において終日運転を見合わせ、お客様にご不便をおかけしております。現在、全力で復旧工事

を進めており、８月８日の昼頃までに、当該箇所の復旧工事ならびに試運転を行い、安全確認を完了した後、

列車の運転については、同日の特急「オホーツク６号」より運転を再開する予定です。ただし、今後の進捗

状況によっては運転再開時期が変更となる場合があります。 

 これに伴い、今回の災害にあたり、現在札幌～旭川間に臨時列車、旭川～網走間に列車代行バスを運転し

ておりますが、８月７日・８日につきましては、以下のとおり運転します。 

 

 

１．災害復旧完了見込み 

 

  ８月８日の昼頃までに、路盤が流出した石北線 下白滝～丸瀬布間の復旧工事ならびに試運転を完了す

る予定です。 

 

２．運転再開見込み 

 

  災害箇所の復旧完了後、以下の列車より運転を再開する予定です。 

 

  ○上り  ８月８日  網走13時29分発 札幌行き 特急「オホーツク６号」 

○下り  ８月８日  旭川15時05分発 北見行き 特快「きたみ」 

※下り特急列車は、札幌15時08分発 網走行き 特急「オホーツク５号」

が初列車となります。 

 

運転再開後も車両運用の都合上、一部普通列車に運休が発生する見込みです。 

 

３．８月７日・８月８日の臨時列車・代行バスの運転計画について 

 

（１）８月７日（８月６日までの臨時列車・代行バスの運転本数・時刻と同じとなります。）                 

 

  ○臨時列車    札幌～旭川間 ２往復    

○列車代行バス  旭川～網走間 ２往復 

   

   

（２）８月８日 

 

○臨時列車    札幌→旭川間 １列車（片道） 

  ○列車代行バス  旭川～網走間 １往復 

 

※臨時列車、列車代行バスの詳細は別紙をご参照ください。 



【別紙】

　○　札幌～網走間の特急オホーツク号、旭川～北見間の特別快速きたみ号は全列車運休します。

下り レ＝通過 上り S＝ｽｰﾊﾟｰ レ＝通過

      代       代       代

      行       行       行

   　 バ       バ    生バ

   網ス    網ス    田ス

   走    走    原

   発    発    発

札幌 発 7:21 15:08 網走 発  9:30頃 16:00頃

岩見沢 発 7:49 15:37 女満別 発 10:00頃 16:25頃

美唄 発 8:01 レ 美幌 発 10:20頃 16:45頃

砂川 発 8:14 レ 北見 発 11:00頃 17:15頃

滝川 発 8:20 16:04 留辺蘂 発 11:40頃 17:55頃

深川 発 8:37 16:20 生田原 発 12:15頃 レ

（注）

17:30頃

旭川 着 9:00 16:41 遠軽 発 12:40頃 レ

（注）

18:00頃

丸瀬布 発 13:10頃 レ

（注）

18:35頃

の００ の００ 白滝 発 13:35頃 レ

（注）

19:05頃

り００ り００ 上川 発 レ

（注）

レ

（注）

レ

（注）

か００ か００ 旭川 着 15:15頃 20:50頃 20:50頃

え００ え００

の００ の００ の００

　    代 　    代 　    代 り００ り００ り００

      行 　    行 　    行 か００ か００ か００

   生バ       バ       バ え００ え００ え００

   田ス    網ス    網ス

   原    走    走 Ｓ Ｓ

   行    行    行 カ カ

旭川 発  9:30頃  9:30頃 17:00頃 ム ム

上川 着 10:30頃 10:30頃 18:10頃 イ イ

白滝 着 11:15頃 11:15頃 18:55頃 32 46

丸瀬布 着 11:40頃 11:40頃 19:20頃 号 号

遠軽 着 12:10頃 12:10頃 19:50頃 旭川 発 13:13 15:55 21:01 21:55

生田原 着 12:35頃 12:35頃 20:15頃 深川 発 13:34 16:14 21:22 22:14

留辺蘂 着 ＝ 13:10頃 20:50頃 滝川 発 13:49 16:27 21:39 22:27

北見 着 13:45頃 21:30頃 砂川 発 レ 16:33 21:45 22:33

美幌 着 14:15頃 22:00頃 美唄 発 レ 16:45 21:58 22:45

女満別 着 14:35頃 22:20頃 岩見沢 発 14:17 16:55 22:10 22:55

網走 着 15:00頃 22:45頃 札幌 着 14:45 17:20 22:38 23:20

（注）上り代行バスで、生田原駅、遠軽駅、丸瀬布駅、白滝駅、

　　　上川駅で降車されるお客様は、バス車内の係員にお申し

　　　付けください。　

※バスは交通事情により遅れる場合があります。

　 上りの旭川から先の接続列車は、お乗り換えできない場合があります。 

※バスをご利用の際には、各駅待合室にてお待ちください。（係員がお迎えにまいります。）

行

◆札幌・旭川～遠軽・北見・網走間の運転計画について◆

＜８月７日（金）まで＞

臨

時

特

急

臨

時

特

急

列

車

列

代

バ

臨

時

特

急

臨

時

特

急

代

ス

行

バ

ス

車



【別紙】

下り 　レ＝通過 上り S＝ｽｰﾊﾟｰ　　レ＝通過

      代

      行

   　 バ

   網ス

   走

   発

札幌 発 7:21 15:08 17:30 網走 発  9:30頃 13:29 17:18

岩見沢 発 7:49 15:37 17:58 女満別 発 10:00頃 13:44 17:33

美唄 発 8:01 レ 18:09 美幌 発 10:20頃 13:55 17:44

砂川 発 8:14 レ 18:22 北見 発 11:00頃 14:19 18:08

滝川 発 8:20 16:04 18:29 留辺蘂 発 11:40頃 14:39 18:27

深川 発 8:37 16:20 18:44 生田原 発 12:15頃 14:59 18:47

旭川 着 9:00 16:41 19:05 遠軽 発 12:40頃 15:17 19:05

丸瀬布 発 13:10頃 レ 19:23

の００ 白滝 発 13:35頃 15:52 レ

り００ 上川 発 レ

（注）

16:32 20:20

か００ 旭川 着 15:15頃 17:11 20:59

え００

の００

　    代 り００

　    行 か００

      バ え００

   網ス

   走 Ｓ

   行 カ

旭川 発  9:30頃 16:43 19:08 ム

上川 発 （10:30頃） 17:31 19:52 イ

白滝 発 （11:15頃） レ 20:36 32

丸瀬布 発 （11:40頃） 18:27 20:54 号

遠軽 発 （12:10頃） 18:45 21:13 旭川 発 15:55 17:13 21:01

生田原 発 （12:35頃） 19:06 21:29 深川 発 16:14 17:34 21:22

留辺蘂 発 （13:10頃） 19:27 21:50 滝川 発 16:27 17:49 21:39

北見 発 （13:45頃） 19:45 22:08 砂川 発 16:33 レ 21:45

美幌 発 （14:15頃） 20:10 22:32 美唄 発 16:45 レ 21:58

女満別 発 （14:35頃） 20:21 22:43 岩見沢 発 16:55 18:16 22:10

網走 着 15:00頃 20:37 22:58 札幌 着 17:20 18:47 22:38

（）は着時刻 （注）上り代行バスで上川駅で降車されるお客さまは

　　　バス車内の係員にお申し付け下さい。

※バスは交通事情により遅れる場合があります。

※バスをご利用の際には、各駅待合室にてお待ちください。（係員がお迎えにまいります。）

※札幌～網走間の特急列車は（下り）オホーツク５号（札幌15:08発）、（上り）オホ－ツク６号（網走13:29発）から

運転再開予定です。なお、下りの初列車は旭川15:05発北見行き「特快きたみ」の予定です。

便

　

　

　

名

便

　

　

　

名

便

　

　

　

名

便

　

　

　

名

オ

ホ

ー

ツ

ク

　

　

　

７

号

オ

ホ

ー

ツ

ク

　

　

　

６

号

オ

ホ

ー

ツ

ク

　

　

　

８

号

臨

時

特

急

オ

ホ

ー

ツ

ク

　

　

　

５

号

◆札幌・旭川～遠軽・北見・網走間の運転計画について◆

＜８月８日（土）＞


